conferidas pelo artigo 61, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizada a abertura de Crédito Suplementar no Orçamento Anual
de 2026, no valor de R$ 866.194,55 (oitocentos e sessenta e seis mil, cento e noventa e quatro
reais e cinquenta e cinco centavos), na seguinte dotação orçamentária:
Descrição

Orgão: 5
SECRETARIA MUN OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIOS E
TRÂNSITO

Unidade: 1 SECRETARIA DE VIAÇÃO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Sub-Função: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa:

[...]

União, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, e o Município
de Brochier/RS, com a finalidade de aquisição de máquinas e equipamentos.

Art. 3º  A contrapartida indicada na clausula 6ª do convênios nº 988277/2025, de
R$ 142.990,00 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e noventa reais), terá a cobertura na
seguinte dotação orçamentária:
Descrição

Orgão: 5
SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIOS
E TRÂNSITO

Unidade: 1 SECRETARIA DE VIAÇÃO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Sub-Função: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 101